Número 1309, página 61/75, Tomo XLII del Libro de Registro de
Sociedades y Número XV, paginas 196/197, Tomo 15 del Libro de
Personas del Registro Público, ambos del Departamento de
Masaya, para que se le otorgue una CONCESIÓN MINERA en el
lote denominado MINA VERDE, con una superficie de cinco mil
quinientos cincuenta hectáreas (5,550.00 has), que se encuentran
ubicadas en los Municipios de Matagalpa y San Ramón del
Departamento de Matagalpa.

II
Que el área original solicitada por la empresa es de cinco mil
quinientos cincuenta hectáreas (5,550.00 has), sin embargo al
existir traslape con el área protegida denominada Reserva Genética
Forestal Yucul, hubo que redefinir el área, quedando luego de su
revisión por el Departamento de Catastro de la Dirección de
Recursos Naturales, un área total libre de cuatro mil novecientos
setenta y ocho punto veintiuno hectáreas (4,978.21 has.).

III
Que la solicitud fue presentada ante la oficina competente en
forma y con los requisitos de Ley, habiéndose observado en su
tramitación todos los preceptos legales.

IV
Que el establecimiento de empresas destinadas a la explotación
de recursos minerales que cuenten con capacidad técnica y

[...]

Reg. No. 10785 – M. 819219 – Valor C$ 85.00

CONSTANCIA  DE INSCRIPCIÓN

El Suscrito Director del Departamento de Registro y Control
de Asociaciones del  Ministerio de Gobernación, de la
República de Nicaragua. HACE CONSTAR. Que bajo el
número perpetuo DOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA  Y
DOS  (2832), del folio número trescientos ochenta  y uno,
al folio número cuatrocientos siete, Tomo I, Libro Octavo,
del Registro de Asociaciones que este Departamento lleva
a su cargo, se inscribió la entidad extranjera originaria de
Estados Unidos denominada:

[...]

Organización, Competencia y Procedimiento del Poder
Ejecutivo" del 3 de Junio de 1998, su Reglamento y Reformas.

ACUERDA:

PRIMERO: Otorgar a la EMPRESA CHORTI HOLDINGS
SOCIEDAD ANÓNIMA, una CONCESIÓN MINERA en el lote
minero denominado MINA VERDE, con una superficie de
CUATRO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO PUNTO
VEINTIÚN HECTÁREAS (4,978.21 HAS), definidas por
polígono exterior delimitado por las siguientes coordenadas
expresadas en metros en el sistema UTM:

Vértices Norte Este
1 1426000 623000
2 1426000 629000
3 1425571 629000
4 1425571 630500
5 1425000 630500
6 1425000 632138
7 1423227 632138

[...]

representada un plazo no mayor de 30 días para la aceptación
o renuncia de dicho derecho minero. Aceptamos las
responsabilidades de cumplir en su totalidad las obligaciones
establecidas en el Acuerdo Ministerial en referencia. Se tiene
a bien adjuntarle Timbres fiscales hasta por la cantidad de C$
5,450.00 (cinco mil cuatrocientos cincuenta córdobas netos)
para dar cumplimiento al Artículo 98 de la Ley No. 453,
publicada en la Gaceta # 82 del 6 de mayo del 2003, Ley de
Equidad Fiscal. En espera de su amable atención para la

emisión del correspondiente Certificado de la Concesión Minera

[...]

página 61/75, Tomo XLII del Libro de Registro de Sociedades y
Número XV, páginas 196/197, Tomo 15 del Libro de Personas del
Registro Público, ambos del Departamento de Masaya, para que
se le otorgue una CONCESIÓN MINERA en el lote denominado
SAN RAMÓN MATIGUÁS II, con una superficie de cuatro mil
ochocientas hectáreas (4,800.00 has), que se encuentran ubicadas
en los Municipios de Matagalpa y San Ramón del Departamento
de Matagalpa.

II
Que la solicitud fue presentada ante la oficina competente en
forma y con los requisitos de Ley, habiéndose observado en su
tramitación todos los preceptos legales.

III
Que el área original solicitada por la empresa es de cuatro mil
ochocientas hectáreas (4,800.00 has), sin embargo al existir un
traslape menor con el área protegida Reserva Genética Forestal
Yucul, hubo que redefinir el área, quedando luego de su revisión
por el Departamento de Catastro de la Dirección de Recursos
Naturales, un área total libre de cuatro mil setecientos once punto
cero cinco hectáreas (4,711.05 has.).

IV
Que el establecimiento de empresas destinadas a la explotación
de recursos minerales que cuenten con capacidad técnica y
económica suficiente para garantizar el éxito de sus
operaciones, es de positivo beneficio para la economía general
del país.